Et qualquiere o qualesquiere fazientes part en el compromis present que la sentencia, arbitrio, loamiento, declaracion, mandamiento, siquiere ordinacion, de los ditos arbitros contradirian en todo o en partida, publicament o in (*sic*) oculta, en judicio et fuera de judicio et que lo siguiente aquellos non teneran, observaran, singular et universalment que ayan et encorran de pena por cadauna vegada mil moravedies de oro, de la qual dita pena, si acaescera, una o muitas vezes, sea la terçera part para el sennyor rey et la otra tercera parta para los *vuestros/ arbitros et la otra tercera part para la part obedient et, pagada la dita pena, una o muitas vezes si acaescra* (*sic*) o non pagada, que la sentencia de los ditos arbitros o lo que ellos en el dito feyto diran, declararan et mandaran, siquiere ordenaran, finque // en perpetua firmeza et valor a todos tiempos jamas.

Et nos, ditos procuradores, comprometientes por el poder a nos dado en las ditas procuraciones, queremos et expresament

consentimos et atorgamos que la sentencia, mandamiento, loha, arbitrio et declaracion, siquiere ordinacion, que los ditos arbitros diran, sentenciaran et mandaran en las sobreditas cosas de la part de suso declaradas et otras \sobreditas/ que aquellos de los quales somos procuradores et cadaunos dellos universalment et singularment sian tenidos amologar et aprovar et ratificar et ser firmes, haver et aquellas en todo por todas cosas perpetuament \observar/ ius la pena sobredita luego que les serian intimadas. Et qualquiere o qualesquiere que assi non lo faran que ayan et incurran en la dita pena distribuida segunt de suso declarado y es.

\Et por tener/ et cumplir et fazer tener et cumplir todas et cadaunas cosas de la dita part de suso ditas, especificadas et declaradas, yo, dito Johan Asensio, procurador del jucticia, jurados et universitat de la dita villa de Boria, obligo a los ditos compromis et sentencia et a los pascientes et observantes aquella // et a la dita pena todos los bienes de la dita universitat et singulares de aquella, presentes et advenideros, de agora para la ora, mobles et seyentes et seu si movientes, havidos et por haver en todos lugares, los quales sozmeto a exsecucion de sentencia, a costumbre de cort et de alfarda, toda solepnidat de fuero et de costumpne del regno tirada.

Et senbliment yo, dito Gil Guallart, procurador sobreddito de los concellos, siquiere universidades, de los lugares de Magallon, Alverit, Agon, Frescano et otrosi procurador substituido del muy honrrado et discreto don Eximen Lopez d'Enbun, cavallero, senyor del lugar de Bevesimbre (*sic*)³³ et yo, dito Johan Perz de la Buendia, asi como procurador del concello, siquiere universitat, del lugar de Mallen et yo, dito Muça, procurador del concello, siquiere universitat del lugar de Burueta, todos tres ensemble, cadauno de nos por si et por el todo, obligamos a los ditos compromis e sentencia et a los pascientes et observantes aquella et a la

dita pena todos los bienes de los ditos concellos, siquiere universidades, de los ditos lugares de qui nos somo (*sic*) procuradores et de cadauno de los presentes et advenideros de agora para la ora, // mobles et seyentes et por si movientes, havidos et por haver, en todos lugares, los quales sozmetemos a exsecucion de sentencia, a costumpne de cort et de alfarda, toda solepnidat de fuero et de costumpne del regno tirada.

Et non res menos, nos, ditos procuradores, comprometientes en nombre et en voç de aquellos cuyos somos procuradores, somos et de cadauno dellos renunciamos expresament, de scientas (*sic*) sciencias, en las sobreditas cosas et cadaunas dellas a arbitrio de buen varon et que del judicio de los ditos arbitros non podamos en tiempo alguno appellar. Et senblament renunciamos todo judicio real et otro alguno que en el dito caso pudies intervenir a suplicacion de las ditas partes o de alguna dellas o en otra alguna manera de agora son a la ora, si acaesçra.

Et nos, ditos arbitros, havientes aguant a los grandes periglos et movimientos de armas et en otras diversas maneras que eran naxidas entre las gentes de las universidades de los ditos villa et lugares por las cosas, siquiere questiones, en el dito compromis declaradas et otras emanantes // et que muertes en amiçtades et otros muytos dannyos et perigos se podrian entre ellos acaeszer \et mover/ como ya por la dita razon oviesen seydos puestos en armas a manera de hueste por matarse los unos con los otros sobre las ditas augas, querientes los ditos perigos evitar et aquellos por todo nuestro poder de todo en todo tirar, juramos sobre la Cruç et los Santos Evangelios de Nuestro Sennyor Ihesu Christo ante nos puestos et por cadauno de nos corporalment tocados, por todo nuestro poder et sobre collir en si et entender el dreysto et dreystos de cadaunas de las ditas partes et segunt Dios et verdadera justicia, con consello de savios et distintas personas dar sentencia en los ditos feytos guardando los dreystos et proveytos de las ditas partes segunt los servaran et mostraran et probaremos por buen consello seyer fazedero.

33. Anotado correctamente como *Besesimbre*, se tachó y se corrigió a esta otra forma.

Et como al oficio de la dita arbitracion a nos comendada se pertenezca a present en algo provedir\de remedio/, mandamos a los ditos procuradores comprometientes et a cadaunos dellos en nombre et en voz de aquellos cuyos procuradores son et de cadaunos dellos que, // pendient el tiempo del dito compromis, no intermuevan ni innovar fagan publicament ni ocultar en las cosas contenidas et declaradas en el dito compromis fasta que por nuestra sentencia sian determinadas los unos en prejudicio de los otros ius la dita pena del dito compromis por cadauna vegada.